

---

**Od:**  
**Wyślano:** niedziela, 2 czerwca 2024 14:00  
**Do:** Petycje  
**Temat:** Petycja w sprawie zmian legislacyjnych skutkujących przyznaniem aplikantom KSSiP uprawnień pracowniczych oraz w sprawie zajęcia przez MRPIPS stanowiska co do procedowanego przez MS projektu rozporządzenia (projekt B827)

**UWAGA: Ta wiadomość pochodzi od zewnętrznego nadawcy - zachowaj ostrożność, szczególnie w przypadku linków i załączników.**

Szanowna Pani Ministro Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej,

Od stycznia r. jestem aplikantem rocznika, prowadzonej przez Krajową Szkołę Sądownictwa i Prokuratury. Aplikacja sędziowska stanowi formę dalszego, zawodowego kształcenia absolwentów prawa, podczas której zyskują oni wiedzę i doświadczenie niezbędne do wykonywania w przyszłości zawodu sędziego. Zgodnie z założeniami stojącymi u podstaw owej aplikacji, znaczna część wiedzy w ramach niej uzyskiwanej, ma mieć swoje źródło w odbywaniu przez aplikantów praktyk w danych wydziałach sądowych. Praktyki te sprowadzają się jednak *de facto* do wykonywania pracy właściwej asyistentom sędziemu, tj. przygotowywania dla swoich patronów [m.in.](#) projektów orzeczeń, zarządzeń oraz innych pism wytwarzanych przez sędziów.

Pomimo wykonywania pracy co najmniej asyistentów sędziego, aplikantom nie przysługują żadne uprawnienia pracownicze - co najbardziej dotkliwie - zwłaszcza w aspekcie finansowym. Aplikanci posiadający ustawowy zakaz podejmowania w czasie trwania aplikacji zasadniczo jakiegokolwiek zatrudnienia (art. 47 ust. 1 ustawy o KSSiP), są aktualnie „wynagradzani” - w trakcie pierwszego roku aplikacji - w kwocie zaledwie 4 100 zł brutto (*vide* Rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości z dnia 24 sierpnia 2022 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie stypendium aplikantów Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury). Zwyczajnie oburzająca i nieakceptowalna jest sytuacja, w której osoby wykonujące na rzecz Państwa specjalistyczną pracę, nie tylko nie posiadają żadnych uprawnień pracowniczych, ale do tego otrzymują za nią wynagrodzenie niższe aniżeli pensja minimalna, posiadając do tego bezwzględny zakaz podjęcia (dodatkowego) zatrudnienia. Dodać trzeba w tym miejscu, iż od ww. kwoty „stypendium” potrącane są aplikantom stosowne daniny oraz składki.

Aktualnie procedowany jest przez Ministerstwo Sprawiedliwości projekt rozporządzenia mający na celu podwyższenie kwoty stypendium dla aplikantów sędziowskich i prokuratorskich (projekt B827). Podwyższenie to - w trakcie pierwszego roku trwania aplikacji - miałyby wynieść jednak zaledwie 400 zł brutto, co stanowi podwyżkę o jedynie 9%, a podkreślić trzeba, że ostatnia podwyżka miała miejsce około 2,5 roku temu, przed skokiem inflacji w kraju (*vide* ww. rozporządzenie). Co więcej, projekt ten nie zakłada tzw. wyrównania od stycznia br., lecz obejmować ma okres dopiero od lipca br.

Mając na uwadze powyższe, zwracam się z petycją o podjęcie prac legislacyjnych mających na celu przyznanie aplikantom sędziowskim stosownych uprawnień pracowniczych oraz o zajęcie przez Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej stanowiska w ramach ww. procedowanego projektu rozporządzenia, we właściwym dlań zakresie, tj. dotyczącym relacji proponowanych zmian z wysokością minimalnego wynagrodzenia za pracę, przy uwzględnieniu kwestii faktycznego wykonywania przez aplikantów KSSiPu pracy w trakcie odbywania aplikacji.

Z wyrazami szacunku